

KRONIKA

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Pięć ran Ś. Franciszka.

Wschód słońca o g. 5 m. 38.—Zach. o g. 6 m. 10.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-
ście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 5. wczoraj w poł. cie. 8.
Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 9.

Z Petersburga, d. 24 Sierpnia (5 Września).

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, NAJWYŻEJ rozkazał raczyć dla wyjaśnienia i uzupełnienia art. 1,246 Ustawy o służbie rządowej, (t. III zbioru praw, edycja 1842 r.) postanowić co następuje: urzędnicy którzy ulegli Najwyższym naganom lub innej jakiegokolwiek odpowiedzialności za służbę, z nadmienieniem tego w XI rubryce stanu służby, nabywają prawa do płacy dodatkowej nie inaczej, jak po wysłużeniu nowych terminów, licząc od dnia pomienionych nagan lub pociągnięcia do odpowiedzialności; osoby atoli takim karom ulegające, nie tracą prawa na dodatek do płacy, na który już zasłużyli. *Uwaga.* Prawo do płacy dodatkowej mają ci tylko urzędnicy, którzy zajmowali przez lat 5 bez przerwy posady etatowe.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Po wyjeździe z Warszawy d. 12 b. m. **NAJJAŚNIEJSZY PAN** raczył przybyć wieczorem do Skierniewic, i tam przez zebrane tłumy ludu, wśród miasta gorejącego rzesistą i uminacją, powitany został okrzykami radości.

Nazajutrz o godzinie 10 $\frac{1}{2}$, **NAJJAŚNIEJSZY PAN** znajdował się na nabożeństwie, a następnie zaszczylił obecnością swoją wyprawione w zwierzyńcu Skierniewickim łowy, które przeciągnęły się do godziny 3ej z południa.

O godzinie 5ej wieczorem, **NAJJAŚNIEJSZY PAN** opuścił Skierniewice, wśród okrzyków ludu, zebranego tłumnie przy kolei żelaznej, którą **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ** raczył udać się za granicę.

Z **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKĄ MOŚCIĄ**, wyjechał tamże i **JO. Xięcia Gorczakow** Namiestnik Królestwa. (*Kurjer Warsz.*)

Dzień 29 sierpnia (10 września) r. b. zostanie się drogą pamiątką dla instytutu Alexandryńskiego wychowania pańien w Nowej Alexandrii; w tym to bowiem dniu **NAJJAŚNIEJSZY CESARZ** i **KRÓL ALEXANDER II**, raczył zaszczylić zakład powyższy bytnością swoją. — **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ**

przybywszy tamże o godzinie 11ej z rana w towarzystwie **JO. Xięcia Gorczakowa** Namiestnika Królestwa, przyjęty został przez przełożoną tegoż instytutu **Zeneję de Grotten**, jakoteż cały skład instytutu pod przewodnictwem tajnego radcy senatora **Fundukleja**.

Po wstąpieniu **NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA** w progimachu, uczennice instytutu odśpiewały hymn Lwowa »Boże CESARZA chroni,« a następnie miały szczęście otrzymać z ust **NAJMILOŚCIWSZEGO MONARCHY** pozdrowienie od **NAJJAŚNIEJSZEJ** ich Opiekunki **CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNY**. — **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ** zwiędzając salę examinacyjną, gdzie wszyscy byli zebrani, raczył Najlaskawiej zwracać mowę do niektórych uczennic i czynić im różne zapytania. Tegoż zaszczytu miały szczęście dostąpić osoby dozór instytu składające. Następnie **JEGO-CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ** raczył zwiędzić gmach instytutu zwracając **NAJMILOŚCIWSZĄ** uwagę na każdy szczegół. W ciągu tej wizyty, **NAJJAŚNIEJSZY PAN** kilkakrotnie raczył objawić **MONARSZE** swe zadowolenie przełożonej instytutu, a przed wyjazdem **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI**, przez rady miał szczęście usłyszyć te zaszczytne i pamiętne dlań wyrazy: »Wszystko co widziałem, znalazłem we wzorowym porządku.«

Przy odjeździe **NAJJAŚNIEJSZEGO PANA**, wychowawnice zakładu, korzystając z **NAJWYŻSZEGO** pozwolenia, otoczyły pojazd **MONARCHY**, radosnymi okrzykami wyrażając wdzięczność za ten nowy dowód łaski **MONARSZEJ** dla instytutu.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia **JO. Xięcia Namiestnika Królestwa**, **Najmilościwiej** dozwolił raczył wychodey **Polskiemu Władysławowi Oleszczyńskiemu**, powrócić do Królestwa **Polskiego**, na zasadach **NAJWYŻSZEGO** Ukazu z d. 15 (27) Maja 1856 r.

— **NAJJAŚNIEJSZY PAN**, w skutku przedstawienia **JO. Xięcia Namiestnika Królestwa**, **Najmilościwiej** dozwolił raczył przebywającemu we Francji wychodey **Jakobowi Rajzacher**, powrócić wraz z żoną

do Królestwa **Polskiego**, na zasadach **NAJWYŻSZEGO** Ukazu z d. 15 (27) Maja 1856 r.

— **NAJJAŚNIEJSZY PAN**, w skutku przedstawienia **JO. Xięcia Namiestnika Królestwa**, **Najwyżej** dozwolił raczył byłym przestępcom politycznym **Józefowi Raczyńskiemu** i **Stanisławowi Grudzińskiemu**, powrócić z Syberji do Królestwa **Polskiego**, na zasadach **Najmilościwszego** Manifestu z d. 26 Sierpnia 1856 r.

Marszałek szlachty gub. Warszawskiej. — Osoby pochodzenia szlacheckiego niezajmujące urzędów klasowych, lub też potomkowie rodzin szlacheckich w osobie najstarszego syna, o ile są zamieszczeni w xiędze genealogicznój gubernji tutejszjej, i którzy mają prawo do medalu brązowego ustanowionego na pamiątkę wojny w latach 185 $\frac{3}{4}$ dla szlachty Królestwa **Polskiego**, mogą na zasadzie **NAJLASKAWSZEGO** Manifestu z d. 26 sierpnia (7 września) 1856 r. i dodatkowych przepisów, zgłaszać się po odbiór takowego każdodziennie do kancelarji mojej, w gmachu rządu gub. **Warszawskiego** przy ulicy Miodowej, wyjąwszy niedziel i świąt uroczystych w godzinach od 10ej do 2ej z rana. — Szambelan dworu **J. C. K. Mości**, rzeczywisty radca stanu **Seweryn hr. Uruski**.

Korrespondencja Kroniki.

Kraków 9go Sierpnia.

Goście kąpielowi w Krakowie. — Szczawnica i Krynica. — Dla czego pociąg mamy do zagranicy? — Przewodnik po Krakowie. — Znamienici goście. — Hr. Eustachy Tyszkiewicz przyjmowany przez tow. nauk krakowskie. — Restauracja pomników po kościołach i restauracja królewskiego zamku przez austriaków.

Przez cały miesiąc lipiec ciągnęły tłumy przejezdnych osób przez Kraków, udając się do wód jedne do zagranicznych, drugie do krajowych. Szczególniej zakłady kąpielne w Szczawnicy i Krynicy ściągnęły w tym roku mnóstwo gości z Królestwa, a nawet z Litwy i Ukrainy. Napływu kąpiących się i pijących ma być taki, że niewystarczają domy tych zakładów do pomieszczenia przybyłych. Z tego powodu nieznają tego comfortu co w kąpielach zagranicznych, ale za to

Annuncjata.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

Tom II.

(Ciąg dalszy).

Dzierżanowski porwał przedko kluczyk z ręki Barnaby i zniknął w dziedzińcu; — Barnaba został przy bramie i oparłszy się o słup plecyma, patrzył obojętnie przed siebie, jakby nic nigdy nie było, — a tymczasem w niedługiej chwili nadciągnął istotnie oddział dragonji i zatrzymał się między kaplicą a zagrodą Barnaby. Kilkunastu dragonów posiadało natychmiast z koni i otoczywszy kaplicę, przedsięwzięli, tak w nią, jak koło niej, bardzo pilną rewizję. Ich dowódca, siedzący na ogromnym fryzie i lśniący szlifowanym kiryssem do światła dopiero co wschodzącego w pełni xiężyca, stał na środku gościńca, do-

póki nie zrewidowano kaplicy: a kiedy się rewizja w oka mgnieniu skończyła i nie naleziono, zwrócił konia ku zagrodzie i z kilkoma dragonów za sobą, zmierzał prosto w dziedzińiec. Obaczywszy jednak Barnabę w bramie, zatrzymał się i rzekł:

— Pochwalony!

— Nawieki wieków! — odpowiedział Barnaba i przypatrując się z bliska dowódcy, poznał w nim odrazu znajomego sobie od dawna **Wścieklicę**.

— Tyś to jest dawny włodarz z Gozdawki? — pytał dalej **Wścieklica**.

— Ja panie. A czy to jegomość mnie nie poznaje?

— Słuchajno panie włodarzu, czy nie widziałeś tu dziś przed wieczorem jakiego mnicha około tej kaplicy?

— Dziś nie widziałem, ale go często widuje.

— Jakto często? kogóż to tutaj widzujesz?

— A jużci owego mnicha, który się tutaj pojawia.

— Jakto pojawia? alboż to jaki mnich się tutaj pojawia?

— O! alboż to jegomość nie wie? przecież to dziad pana Bierzyńskiego z Gozdawki, który umarł ze zgrzyoty w klasztorze i który tę kaplicę wystawił, pokutuje tu za swe grzechy i przez pierwsze trzy dni po pełni, regularnie się tutaj o samym zachodzie słońca pojawia. Czy to jegomość o tem nie wiedział?

Na tę wiadomość twarz **Jmć** pana **Wścieklicy** jakaś osobliwszaprzybrała minę, — patrzył na Barnabę tak, jakby się w tej chwili wytrzeźwił i sam nie wiedział, gdzieby miał oczy podziać, — ale nareszcie rzekł:

— Jakieś bajki pleciesz mi, chłopie.

— Może i bajki, — odpowiedział Barnaba, — ale te bajki cała wieś ma od wieku za prawdę, bo je na własne oczy widuje. Dziwno mi też, żebyś jegomość, który tak znasz Gozdawkę jako wieś swoją własną, o tem nie wiedział. Chyba żeś jegomość zapomniał?

Wścieklica stał jeszcze przed nim przez chwilę, niby coś myślał, a potem rzekł:

— Anoż to głupi jakiś był chłop, który mi o tym mnichu powiedział.

Poczem konia zwrócił, zabrał swoją dragonję i pociągnął gościńcem dalej.

Barnaba odprowadził ich okiem i uchem

owarzystwie i gościnność, nie wygodami i zakątkiem nijszych gości. Jest nawię lekarze w Krakowie, Kijowie uznawać nieprzed karpaccich, to i zakłady y, Krynicy, Rzegostowie stoje, powstaną nowe miaracje, sala do zabaw i t. p. iatr się zmieni, zakłady te aby okolicznych mieszkańców, pozostaną w dotychczasowej sferze. To jednak niezawodna prawda, że natura wód karpaccich i wyborne powietrze gór i taniść życia osobiwa (bo tam wydatki są bardzo ograniczone) mogłyby śmiało rywalizować z wodami zagranicznymi, a nawet odnieść nad nimi zwycięstwo, gdyby nie ten pociąg do cudzych krajów, jaki rokrocznie ze zdrowych i niezdrowych kraj nasz wypróżnia, a mianowicie kieszenie nadzwyczaj otwarte gdzieś indziej, tylko nie na własnej ziemi. Uważałem to nieraz, że niejedyn co stąpi wśród swoich to na rzecz niezbędną, niezałuże rozsiać za granicą, na przedmioty bez których obejść się może, byle mu w procencie nagadał Niemiec lub Francuz kopę komplementów i tytułów jakich nie ma. Tylko przyjemność pocieszenia się tytułem grafa lub księcia, choćby przez kilka tygodni, bywa najczęściej jedyną pobudką do zwiedzania cudzych krajów. Tyle o tej materji pisano już w dziennikach i książkach, że wszystko co się powie wygląda na oklepny frazes. Jednakowoż i te oklepne frazesy nie zostają bez wpływu na opinie która już dziś zaczyna krzywym okiem patrzeć na te wędrownie ptaki, co obleciawszy świat, wracają na swoje gniazdo najczęściej bez pierza.

W tym roku można przyczynić z pociechą, że wędrowna publiczność nie całkiem wyemigrowała do Niemiec, Włoch, Francji, ale się podzieliła, pozostając w jednej, może mniejszej części, w najszerszych Karpatach; co wszystko nieprzeszkadzało żeby potem dla ukończenia niby kuracji, niezwiędzić brzegów morza północnego lub adriatyckiego, lub nareszcie nieskosztować winogron nadreńskich.

Kraków był tyle szczęśliwy, że znaczna część tych podróżnych zatrzymała się w jego murach, co nie mało zysku przyniosło miejscowym obrzystem, a zapewne i niejaką korzyść samym gościom, którzy zwiedzając liczne pamiątki czy to w budowlach, czy rzeźbach i malowidłach, uobecnili sobie tyle wielkich historycznych zdarzeń i wspomnień jakie im nieobecne było z książkowych opisów. Można też było codziennie spotykać liczne grona oprowadzane przez miejscowych cyceyronów po zamku i katedrze, po biblijotece Jagiellońskiej i po ważniejszych kościołach. Przy dzijsiejszem zamiłowaniu do archeologii, obudził się i powszechniejszy interes do tych zabytków historii i sztuki. Szkoda tylko że nie mamy dobrego *Przewodnika* po Krakowie, to jest takiego opisu, któryby dawał dostateczne objaśnienia o każdym monumencie, i któryby dobrze oceniał rzeźby

i obrazy godne uwagi. Dotychczasowe opisy Krakowa p. Grabowskiego i Mączynskiego lubo dość wyczerpały historyczne objaśnienia, z tem wszystkim niewszędzie mają zdanie o tem co jest i co pod oczy podpada. I tak w katedrze mówią z uszanowaniem o nędznych obrazach Konicza, obrazach szpecących a niezdobliących wspaniały przybytek, gdy przeciwnie niezwracają uwagi na malowidło w ołtarzyku Zygmunta Igo, które bezpiecznie może uchodzić za dzieło pędzla Hemmelinga, lub na obraz Rodziny Stój w zakrystji, bardzo prawdopodobny na utwór Albrechta Dürera. Podobnie ma się z stallami w kościele Panny Marji — nie wszystkie lecz kilka z nich zasługują na to samo uwielbienie jakiego doznaje wielki ołtarz, dzieło W. Stwosza. Wszystko w tych opiniach potrzebuje przerobienia i nowego ocenienia stosownie do postępu jaki dziś nauka zrobiła. Kilka głośniejszych znakomitości nawiedziło Kraków w przejeździe: między tymi znany poeta Alexander Groza, dr. Chałubiński, Bielowski, Szajnocha, a również znakomite miejsce w naszej archeologii trzymający Eustachy hr. Tyszkiewicz, prezes towarzystwa archeologicznego w Wilnie. Przybył on do Krakowa mocno cierpiący, a cierpiący podwójnie, że niemógł dla bólu nóg zwiędzić wszystkich naszych pamiątek i zabytków starożytności. Gdy jednak choroba ulżyła cokolwiek, oddał się z całym zamiłowaniem oglądaniu naszych osobliwości, w czem towarzyszył mu pan Łepkowski. Oddział archeologiczny tow. naukowego, lubo wielu członków było nieobecnych w Krakowie, zwołany jednak został, na posiedzenie, na które zaproszony był hr. Tyszkiewicz, będący już korespondencyjnym członkiem tow. naukowego krakowskiego. Tutaj uchwalono, aby tak towarzystwo archeologiczne krakowskie, jak wileńskie udzielało sobie nawzajem sprawozdań ze swoich odkryć i czynności, bo jak wiadomo, nauka ta nie będąc spekulacyjnej natury, zajmuje się tylko samymi postrzeżeniami i odkryciami, które im liczniejsze, im lepiej zestawione ze sobą, tem pewniejszy dają wypadek. Następnie szanowny gość zażądał od oddziału archeologicznego, aby mógł dla Wileńskiego muzeum dostać odlew gipsowy posągu Światowida, do czego się chętnie przychylnono, zwłaszcza że odlew był już gotowy, gdyż przed dwoma laty odlewano takie exemplarze dla wiedeńskiego i berlińskiego muzeum. Towarzystwo naukowe krakowskie obdarzone również zostało przez hr. Tyszkiewicza odlewami kilku bożyszcz niedawno wykopanych w Czechach — lecz czyli to są bożyszcza Słowian czy jakiego innego narodu, dotąd nierozstrzygnięli jeszcze uczeni czescy, chociaż mają archeologów bardzo biegłych i sławnych jak: Woel, Hanusz, Zap i wielu innych. Tam już nauka ta stoi na wysokości odpowiedniej, kiedy u nas ogranicza się na zacnych tylko chęciach i usiłowaniach. Samo pragskie muzeum dowodzi, że tam zbierano i skrzętnie i umiętnie, kiedy przeciwnie muzeum krakowskie nie ma się czem poszczycić, tylko jednym posągiem Światowida

i kilkoma urnami czyli popielnicami wykopanymi w okolicy, albowiem wielka część przedmiotów należących do tego zbioru, została się przy biblijotece Jagiellońskiej, odkąd towarzystwo naukowe oddzielenem zostało od uniwersytetu; toż samo stało się i z biblijoteką towarzystwa; książki bowiem jakie mu nadsyłaono wsiąkły w biblijotekę, a raz zaciągnięte do katalogów niemogą już wrócić do prawych właścicieli. Pokazuje się więc, że towarzystwo musi na nowo krzątać się i gromadzić starożytności i książki, bo bez książek i zbiorów choćby miało dom najwspanialszy, niewiele znaczyć może.

Przed samym odjazdem hr. Tyszkiewicza, na uzczezenie talk uczonego i szanownego gościa zebrało się kilkunastu członków i wydało obiad dla niego w resursie, na którym znajdował się świeżo z Warszawy przybyły p. Alexander Wacław Maciejowski. O innych pracach towarzystwa archeologicznego to jeszcze mam dodać, że jego staraniem w kościelele XX. Dominikanów zrestaurowany został nadpsuty przez ogień pomnik Leszka Czarnego; a to w ten sposób, iż grobowy kamień na nowo zeszlifowano, i wryto na nim ten sam napis, jaki istniał przed pożarem, albowiem miano rysunek dokładny robiony przed kilkunastą laty. Tak tedy monument ten ważny pod względem archeologicznym i historycznym zachowano dla potomności. Również zabrano się do zrestaurowania (jak dawniej) przez czas nadpsutych portretów biskupów Krakowskich znajdujących się nakrążgankach Franciszkańskich; teraz wszystkie te portrety mają być na ścianach zawieszzone w chronologicznym porządku i opatrzone stosownie podpisami. Wszystkich portretów jest około trzydzięści; niektóre z nich jak Andrzeja Trzebieckiego i Tylickiego są dziełem znakomitych malarzy szkoły weneckiej. Dawniejsze z szesnastego wieku malowane na tle złocistem należą do drogich zabytków szkoły staroniemieckiej. Wszystkie dawniejsze portrety, to jest sięgające piętnastego wieku albo rozsypały się dawniej, albo rzucone na kupę gdzie na strychu spłonęły w pożarze. Szkoda to ogromna i niepowetowana! Dotąd najstarszy w porządku chronologicznym jest portret biskupa Piotra Tomickiego który siedział na stolicy Krakowskiej do r. 1535. Odtąd szereg jest zupełny i niebrakuje żadnego prócz kilku ostatnich jak Turski, Gawroński, Woronicz, Skorkowski. Tych z łatwością możnaby dopełnić, jeśli nie oryginałami to dobrimi kopjami.

Roboty około naprawy zamku królewskiego idą rączo. Te wąziutkie i ciasne okna pozamurowywane dawniej przez austrjaków gdy sobie tam założyli koszary, są teraz rozprzestrzeniane, opatrzone kamiennymi futrynami, co bardzo ozdobiło zamek na zewnątrz. Jeżeli ta restauracja dokonana będzie we wszystkich częściach zamku, natenczas całemu temu gmachowi wróconą będzie dawna świetność choć powierzchownie. Wewnątrz bowiem mieści się po komnatach królewskich żołnierstwo austrjackie. *Korczak.*

— tak daleko, jak długo jeszcze tentent docho-
dził do niego, a kiedy już nieprzerwana cisza
zaległa ziemię dokoła, poszedł do ogrodu, a-
żeby Dzierżanowskiego odszukać. Odszukał
go też z łatwością i zaprowadził do chaty,
gdzie zastawiwszy przed nim napoje i jadła,
zaczął się z nim naradzać, kiedy, dokąd i
w jaki sposób miałby go z tego nie bardzo
bezpiecznego schronienia wyprowadzić? — w do-
konaniu tego zamiaru Dzierżanowski, lubo nie
rozpaczający nigdy o siebie, widział jednak
nie mało trudności: bo nietylko, że teraz był
już wszędzie w tych stronach nadzwyczaj pil-
nie śledzony, ale oprócz mniszego habitu nie
miał żadnego innego ubrania, a do tego je-
szcze, jak się otwarcie wypowiedział Barna-
bie, nie posiadał w tej chwili ani złamanego
szeląga przy duszy. Położenie, zaprawdę aż
nadto pełne niedogodności. Ale poczciwy za-
wsze a dla Dzierżanowskiego nad wszelki
wyraz ujęty Barnaba, widział te rzeczy weale
inaczej i odpowiedział na to:

— Jeno mi się jegomość tem zgoła nie fra-
suj, bo wszystko to się zrobi najłatwiej. A ja
tak mówię. Jegomość się prześpisz u mnie i
spoczniesz po trudach, a na czas przed wscho-
dem słońca ja jegomości obudzę. Wtedy je-

gomość zrzucisz ten habit ze siebie, a ubie-
rzesz się w płóciennicę i zgoła całkiem po
chłopsku. Ja do wozu moje szkapy zaprzęge,
siądę sam z jegomością i tak pojedziemy so-
bie polowemi drogami w świat, a będziemy
jechać aż póty, póki nie znajdziemy jakiejś
konfederacji takiej, przy którejbyś jegomość
był już całkiem bezpieczny. Owó tak się zro-
bi i dobrze będzie, bo już ja sam powiozę i
powiozę takimi drogami, że już tam pewno
nie spotkamy chyba drugiego chłopca, albo
żydka na jednokonnój teledze. A kiedy jegó-
mość nie masz pieniędzy, to i na to się jakoś
poradzi, i nawet nie ja poradzę, jeno jegomość
sam sobie poradzi, jak to się zaraz pokaże.

To mówiąc, poszedł zaraz do skrzyni i do-
bywszy z niej sakiewkę z pieniędzmi, położył
ją przed Dzierżanowskim na stole. A była to
sakiewka tkana z czerwonego jedwabiu, w któ-
rój przez rzadką tkaninę było widać na jednej
stronie parę talarów i tyńfów, a na drugiej
kilkanaście dukatów.

— Przebóg żywy! — zawołał Dzierżanow-
ski, biorąc tę sakiewkę do ręki, — toż to jest
ta sama sakiewka, którą ci niegdyś rzuciłem
na odbudowanie twój chaty!

— A jużci pewnie że nieinna, — odpowie-

dział zadowolony Barnaba, — schowałem ją,
bo mi nie była potrzebna, anoż się teraz przy-
dała.

Dzierżanowski był zadziwiony poczciwo-
ścią Barnaby. Już się nawet zaczął nad nim
unosić w pochwałach, — ale troskliwy o nie-
go starzec nie dał mu już wiele rozprawiać,
tylko zaraz ułożył go do snu na swoim łożu
a sam poszedł się położyć do sieni, aby za-
wczasu mógł być na nogach na wypadek ja-
kiego nowego najazdu.

Nazajutrz zaś rano, nim jeszcze słońce ze-
szło, obadwa przyjaciele, w jednakowe płó-
ciennicę ubrani, wsiedli na prosty wózek i ru-
szyli pobocznemi drogami prosto ku ziemi
wieluńskiej, gdzie natenczas, drobne wpraw-
dzie, lecz gęste wiązały się ciągle konfедера-
cje i zkad zresztą w złym razie niedaleko by-
ło do owoczesnej granicy.

Tym sposobem Dzierżanowski uratował się
z niebezpieczeństwa, rzeczywiście już wtedy
grożącego mu śmiercią. Naówczas bowiem,
zdradziwszy króla, którego zaufanie był zys-
kał, i naraziwszy się jeszcze daleko dotkli-
wiej osobom, mającym władzę w Warszawie,
był on uznany karygodnym do tego stopnia:

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Depesze Telegraficzne.

Marsylja 12 Września. Usunięcie Reszyda-paszy nie jest wspomiane w żadnych listach ani dziennikach. Mówią one tylko o zmianach zaszych w składzie osób gabinetu.

Komissarze angielski, austriacki i turecki w Bukarescie, przesłali kajmakanowi Ghika noty, w których wyrzucają mu, że wziął udział w manifestacji unjonistów w dniu Śgo Napoleona, pożyczając im swojej orkiestry. *Presse d'Orient* donosząc o tych notach protestujących dodaje, że p. de Talleyrand był znowu z wielką owacją przyjmowany w d. 18 Sierpnia w m. Ploieste.

Porta udzieliła jednemu towarzystwu angielskiemu w Azji przywilej na budowę kolei od Damaszku do kopalni miedzianych w Takur.

Eskadra francuzka przybyła w dniu 1 b. m. do Tunisu.

Paryż 12 Września. *Moniteur* donosi, że Cesarz posłał wczoraj generała Rollia, aby był obecny na nabożeństwie odprawionem w kaplicy prawosławnej z okoliczności rocznicy koronacji JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI CESARZA Wszęch Rossji.

Berlin 11 Września. Minister handlu p. von der Heydt, podał się do dymisji, ale sądzi, że król nie przychyli się do jego prośby. Ten krok pana ministra przypisują pewnym niezgodnościom widoków, jakie wybuchły w łonie komisji finansowej.

Mówią także, ale w sposobie mniej zapewniającym, o dymisji p. Bodelschwing ministra skarbu. (*Indépendance Belge*).

A M E R Y K A.

Paropływ *Anglo-Saxon*, przywiózł wiadomości z Quebecu do 29 Sierpnia. W Kanadzie obiega wieść, że wszystko wojsko regularne stojące w tej kolonii, ma otrzymać rozkaz udania się do Indji. Przyszłą pocztą oczekiwano tam tego rozkazu. W takim razie albo milicja zostanie wezwana do ciągłej służby, lub też utworzony zostanie 1 pułk prowincjonalny. Między wojskiem zapowiedzenie że się udadzą do Indji, wywołało niezadowolenie i mówią o licznych dezercjach. Donieśliśmy już że cały posterunek warty, to jest sierżant i ośmiu żołnierzy, umknęli z bronią do Stanów Zjednoczonych. (*Pr. St. Am.*)

F R A N C J A.

Paryż 11 Września. Generał Fleury zajmuje się w Paryżu przygotowaniem do wyjazdu Cesarstwa Ichmość do Niemiec. Wszystko ma być gotowe na dzień 20ty b. m.

Biegła dziś wieść, że księżna Matylda wyjechała do Stuttgardu. Xiążę Napoleon w swojej wycieczce do Pyreneów, ma odwiedzić Cesarzową u której zapewne znajduje się w tej chwili. Xiążę byłby także odwiedził pana Fould w jego dobrach na południu, gdyby nieczęście syna nie sprowadziło pana ministra stauu do stolicy. Słychać także że xiążę uda się do Greenwich aby być obecnym przy spuszczeniu na wodę sławnego monstrualnej

wielkości parowca *Great Eastern*. Ten lewiatan marynarki ma pomieścić 10,000 ludzi i nie może być spuszczonej na Tamizę inaczej jak bokiem, ponieważ rzeka ta nie jest tyle szeroka żeby statek ten w rozpędzie swoim nie uderzył się o drugi bok. Prawdopodobnie jest, że xiążę po tym rzeczywiście ciekawem widowisku uda się do Suez, aby na miejscu rozpatrzeć kwestję projektowanego kanału.

Otrzymaliśmy depeszę telegraficzną donoszącą, że lina elektryczna morza Śródziemnego, wychodząca z Bony (w Algierji), została już umocowana na drugim brzegu na przyładku Tenlada (w Sardynji). Poprzednio wymieniano przyładek Spartivento, jako miejsce do którego ta lina ma być poprowadzona, ale łatwiej było okrętowi doprowadzić ją do Tenlada o siedemnaście tylko mil odległego od Spartivento i ząd komunikacja telegraficzna do tego ostatniego punktu może być poprowadzona ładem. Donosiliśmy już że w przyszłym miesiącu położoną zostanie lina między Malta i Korfu.

— Piszą z Rzymu że wskutku zmniejszenia liczby wojska austriackiego, pomyślano o uorganizowaniu armji papieżkiej. Kommissja złożona z pięciu osób pod przywództwem kardynała Antonelli, została w tym celu mianowana. Xiążę de Gramont podobno dopiero w dniu 28mym b. m. ma opuścić Turyn.

W stanie zdrowia pana Alfonsa Fould, jest widoczne i znaczne polepszenie, chociaż nie można jeszcze powiedzieć żeby wszelkie niebezpieczeństwo minęło. Pewna okoliczność zrazu zatrważająca, stała się zbawienną. Koło które zraniło głowę panu Fould i spowodowało znaczny upływ krwi, usunęło tym sposobem gwałtowną kongestję, która mogła być zabójczą.

— Przed wyjazdem do Chalons, Cesarz z wielkiem zajęciem oddawał się studjowaniu doświadczeń pana Grenet z jego nowym motorem (o którym Kronika przed kilku miesiącami dała pierwszą dokładną wiadomość). Aparat pana Grenet wprowadza prąd elektryczny jako siłę mogącą nadać ruch wszelkim machinom w przemyśle, na kolejach żelaznych, statkach i t. p. Nigdy jeszcze podobno tak potężna siła nie została uregulowana i użyta na swoją korzyść przez człowieka.

— W obszernym artykule z którego mamy tylko wyjątek dać tu możemy, *Constitutionnel* zwraca uwagę jak bardzo antagonizm lorda Stratford de Redcliffe przeciw wszelkiemu przedsięwzięciu innych narodów, szkodliwym stał się dla Anglii, co do przyspieszonej komunikacji z Indjami, bo dziś Anglja byłaby niezmiernie odniosła korzyści w tych okolicznościach, gdyby zazdrość ambasadora jej w Konstantynopolu, nie była stawiała przeszkody projektowanym ulepszeniom.

Pewien angiłk, pan Gisborne, prosił o upoważnienie do poprowadzenia linii telegraficznej podmorskiej, która łącząc się w Konstantynopolu z całym systemem telegrafji europejskiej, przechodziłaby przez morze Śródziemne, Egipt, i przez morze Czerwone, łącząc tym sposobem Anglję z In-

djami. Otrzymał on przyzwolenie ze strony Porty. Ze strony Egiptu było zrazu nieco trudności, które atoli usunięte zostały przez wdanie się reprezentanta Francji. Popierało go także towarzystwo wschodnio-indyjskie, a rząd angielski przyrzekł mu poręczenie minimum procentu. W tym projekt przekopania między-morza Suez, którego przywódcą był francuz, obudził zazdrość i podejrliwość lorda Redcliffe. Pośpieszył więc z uorganizowaniem wpółzawodnictwa z tym projektem przez plan kolei żelaznej z Konstantynopola do Indji przez równinę Eufratu. Dla powiększenia korzyści tego planu w oczach przyszłych akcjonistów, których nie dość wabił procent 6% naznaczony przez Portę na jego żądanie, przyłączył do tej komunikacji linję telegrafu, którą rząd angielski przyrzekł poprowadzić przez dolinę Eufratu.

Przedsięwzięcie pana Gisborne utraciwszy tym sposobem poparcie bezpośrednie ze strony rządu angielskiego, musiało zostać zaniechane. Plan linii nad Eufratem, nie na tym nie zyskał. Publiczność angielska uważała ten projekt za niepraktyczny i kapitaliści nie chcieli do niego przystępować. Lord Palmerston został przez pana Gladstone skłoniony do zaparcia się tego planu przed parlamentem, i w przeddzień zamknięcia posiedzeń, oświadczył on że się skłania na stronę projektu p. Gisborne i udzieli mu wszelką potrzebną pomoc ze strony rządu.

Przedsięwzięcie to zatem zostało wskrzeszone, ale ileż to czasu stracono, i z jakimi stratami w obecnych okolicznościach w których szybka komunikacja między Anglją i Indjami, byłaby tak pożądaną.

Projekt ten, mówi *Constitutionnel*, tak jest ułożony, że można będzie korzystać z linii telegraficznej w miarę jak ona będzie zaprowadzona. Linja ta podzielona jest na stacje. Przez cały Egipt telegraf już jest w ruchu. Z Suez ma on ciągnąć się wzdłuż zachodniego brzegu morza Czerwonego aż do Kosseir. Od Kosseir przejdzie on przez morze Czerwone do Dzedda na brzegu arabskim. Na tym brzegu dojdzie do Mokka a następnie do Aden. Po przejściu znowu morza Czerwonego, pójdzie w górę do Ras-el Had, a z tego punktu przejdzie przez cieśninę arabską do Kurrachee nad rzeką Indus, gdzie połączy się z telegrafem indyjskim. Przestrzeń między stacjami któreśmy wskazali, wynosi wszędzie przynajmniej po pięćset mil, i jakśmy powiedzieli, każda część tego telegrafu będzie mogła być użyta daleko prędzej, niż cała linja będzie gotowa. Wydatki wynoszą 17,500,000 fr. Jeśli telegraf skróci walkę w Indjach przynajmniej o jeden miesiąc, oszczędzi on skarbowi angielskiemu daleko większą sumę, niż sam ma kosztować.

(*Indépendance Belge*.)

I N D J E.

Kalkuta 9 Sierpnia. Powstanie coraz gorzej stoi dla anglików, bo w środkowych prowincjach muszą się oni prawie wszędzie cofać, albowiem są za słabi i nie mogą stawić czoła powstańcom, którzy niezmiernymi massami przeciw nim wyruszają. Wojsko oblegające Delhi (anglicy), odstąpiło

iz ogłoszono pięć tysięcy czerwonych złotych nagrody temu, ktoby go żywym albo nieżywym do Warszawy dostawił. Życie tedy jego natenczas już, jak to mówią, wisiało na włosku. Jednakże, już to nadzwyczajną zręcznością swoją, już nie opuszczającem go prawie nigdy fatalnem szczęściem, już może wreszcie i tem, że chcąc nie chcąc miał nie mało przyjaciół w kraju, wyratował się jeszcze z tej toni. Że zaś jego zbawcą stał się właśnie Barnaba, było to może jednym z tych zrzążeń wszystko, zdaleka przewidującej Opatrzności, która najdrobniejszych cnót naszych nie zostawia bez odpowiedniej nagrody i częstokroć w samym zarodzie nieszlachetnych uczynków ukrywa niedojrzane przez nas, lecz nigdy nie chybiające, zarody kary.

VI.

Byłoby to zapewne bardzo na swoim miejscu, gdybyśmy teraz, kiedy zdarzenia i postacie naszej powieści, zaczynają się coraz wyraźniej rysować na tle konfederacji Barskiej, rzucili choć pobieżny pogląd na całą tę sprawę. — Pogląd taki byłby tu może jeszcze o tyle więcej potrzebnym, ile że przedstawiamy tu tylko pewne wypadki i pewnych

ludzi na tle pewnych czasów, a nie mamy wcale zamiaru, przedstawiania dziejowej sprawy za pomocą wypadków i ludzi. Pogląd atoli taki, już to dla koniecznej swój obszerności, już dla innych nieominionych względów, jest niepodobnym. Niepodobieństwa takie bywają często dla autorów bardzo zasmucające. Jednakże tutaj może nie trudno będzie to niepodobieństwo przeboleć. Tutaj bowiem zachodzi ta okoliczność, iż lubo dzieje konfederacji Barskiej, już dla nieprzeliczonej massy, już dla nieprzystępności materiałów, należą do najmniej rozjaśnionych epok w naszej historii: ogólne jednak wyobrażenie o tej przeważnej sprawie, jest nietylko jaknajpowszechniej znajome, lecz co ważniejsza, jest u wszystkich, krom może kilku, jedno i to samo i odpowiednie dziejowej prawdzie. Pogląd nasz tedy, luboby może na niektóre strony tej tajemnicznej sprawy trochę jaśniejsze mógł rzucić światło, jednakże w gruncie rzeczy, nie zmienia w niczem ustalonego o niej wyobrażenia. A kiedy tak jest i jest bezsprzecznie, niechże nam wolno będzie, zamiast obszernej rozprawy o stanie całej Rzeczypospolitej naówczas, przejść natychmiast w województwo sieradzkie, które też nas najbliżej obchodzi.

.....Po zawiązaniu konfederacji przez Bierzyńskiego i jego wyjściu w Krakowskie i Sędzierskie, w województwie sieradzkim nastąpiła cisza. Szlachta tamtejsza była wprawdzie zrazu z Bierzyńskiego postępku niezadowolona zupełnie i nawet dała tego niezadowolenia dosyć wyraźne dowody, nie pomagając mu prawie niczem i tylko w bardzo małej liczbie przystępując do niego. W postępku tym bowiem nie podobało jej się od razu wszystko: nie podobało się, że inicjatywa konfederacji wyszła nie od niej samej, tylko od człowieka, którego z powodu ustawicznych służb zdomowych prawie nie uważała za swego, — nie podobało się dalej, że tenże człowiek samowolnie się na jej marszałka wyrzucił, — nie podobało się wreszcie, że ten marszałek, zawiązawszy konfederację, zamiast stać w swoim województwie i stać w jego obronie, zaraz zeń wyszedł i gdzieś zginął bez wieści. Jednakże, jak te niechęci były wpływem częścią chwilowego zapału, częścią partykularnych ambicji, a wreszcie nierozumienia dążności sprawy ogólnej, tak też i niebawem ucichły.

(*Dalszy ciąg nastąpi*).

